令和 4（2022）年 4 月 倫理審査委員会 会議議事録（概要）

1. 日時： 令和 4（2022）年 4 月 8 日（金）  15：25～15：40

2. 場所：関門医療センター 研修室２・３

3. 出席委員： （院内）佐藤 穣、柳井 秀雄、引地 正人、難波 和弘、上柿 博美、

萩野 勝司、小山 朋子

（外部委員）中野 昌治、小屋敷 淳子、川島 弘基

４．審議事項

    対象無し

５．報告事項

〇報告１ R7000

 「切除不能進行性又は転移性の胆管癌患者における FGFR2 遺伝子融合の頻度を調査する

観察研究」

  研究責任者：外科医長 矢原 昇

○報告 2

「新型コロナワクチンの投与開始初期の重点的調査（コホート調査）」

研究責任者：副院長 佐藤 穣

○報告 3  ASMET

「膵がん切除後の補助化学療法における Sー１単独療法と S-1 とメトホルミンの併用療法の

非盲検ランダム化第Ⅱ相比較試験」

研究責任者：外科医長 矢原 昇

○報告 4

「令和 3 年度関門医療センター倫理指針適合性に係る自己点検について」

〇報告 5

「令和 3 年度関門医療センター倫理審査委員会において承認された臨床研究に関する実施状況

及び終了報告について」

（その他）

○倫理審査委員会委員について

○「個人情報の保護に関する法律」及び「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理

指針」の改正に係る注意喚起について

次回開催予定：令和 4 年 5 月 13 日（金） 概ね１５：１５～（薬剤委員会後）